Orig.: unknown. – Cop.: AAV Arm. XXXIX 21, fol. 424r–424v. – Ed.: Bullarium

Franciscanum, n. s., vol. 4, 653–654, n. 1764 (2 March 1490); Lukcsics, ed., Monu-

menta, vol. 3, 316, n. cdlxix (1 March 1490); Theiner, ed., Vetera monumenta

Slavorum, vol. 1, 529, n. dccxv (4 March 1490).

Eidem.2

Venerabilis frater salutem etc. Ex litteris tuis3 ac insuper ex relatione
venerabilis fratris Iohanni episcopi Vesprimiensis,4 regii oratoris, intel-
leximus carissimum in Christo filium nostrum Matthiam regem Hun-
garie summopere desyderare, ut nonnullas domos fratrum sub regula
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sancti Francisci degentium in locis regni sui, videlicet in Sopronio,
Iaurino, Chismarte, Posonio, Debrezen et in Agria,1 in quibus fratres
conventuales ordinis predicti ad presens degunt, iuxta regulam et
statuta eiusdem ordinis reformarentur. Nos itaque consyderantes
maiestatem suam, [fol. 424v] utpote catholicam et religiosam, non
absque rationabili et iusta causa ad id moveri, volentesque, quantum
cum Deo possumus, piis votis eius annuere, fraternitati tue per presen-
tes committimus et mandamus, ut vocato prius vicario provintiali
eiusdem ordinis Deumque et honestatem pre oculis habendo una cum
prefato vicario prefatas domos iuxta regulam et statuta ipsius ordinis
auctoritate nostra reformes. Preterea, quoniam maiestatem suam desy-
derare intelleximus, ut moniales Veteris Bude2 eiusdem ordinis nunc
conventuales, fratribus eiusdem ordinis de observantia subiician-
tur. Quod illas etiam maxime desyderare accepimus. Ideo frater-
nitati tue etiam committimus, ut vocatis vocandis easdem moniales,
si earum ad id accedat assensus, predictis fratribus de observantia ea-
dem auctoritate subiicias, ut secundum eamdem regulam vivere in
perpetuum possint et Altissimo famulari. Constitutionibus et ordi-
nationibus apostolicis ac dicti ordinis ceterisque in contrarium faci-
entibus non obstantibus quibuscunque. Datum ut supra.3

A. cardinalis Aleriensis4

Datum Rome, die II. Martii 1490, anno VI.a

a
Datum … VI.] in marg. alia manu ms.
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1 Sopron, Gyõr, Kismarton (Eisenstadt), Pozsony (Bratislava, Pressburg), Debre-

cen, Eger, cf. Karácsonyi, Szt. Ferencz rendjének története, vol. 1, 72–73 and passim.
2 Óbuda
3 fol. 420v: Datum Rome die II. Martii 1490, anno sexto.
4 Cardinal Ardicino della Porta.

45.
Rome, 31 March 1490

Pope Innocent VIII to the Bohemian Franciscan province

The Observant Franciscans of the Bohemian province were given the right
to live among the heretics by Angelo Pecchinoli, and powers to grant abso-
lution to heretics who abjure heresy and return to the Roman Church.
They can settle in Bechynì in a former friary which was destroyed by the
heretics. They can grant absolution to former heretics as well as to those
who did not fulfil the vows of pilgrimage; those can exchange it for other pi-

ous deeds.

Orig.: unknown. – Cop.: AAV Arm. XXXIX 21, fol. 572r–573v; NA Prague, ØF, n. 83
(Plzeò, 16 October 1496), insert in notarial instrument. – Ed.: Bullarium Francisca-

num, n. s., vol. 4, 671–672, n. 1796.

Vicario provintiali1 et fratribus provintie Bohemie ordinis fra-
trum minorum de observantia nuncupatorum

Dilecti filii, salutem etc. Exponi nobis fecistis fuisse vobis con-
cessum per venerabilem fratrem Angelum episcopum Ortanum in
partibus illis nostrum et sedis apostolice oratorem et nuntium, ut
loca quecunque in regno Bohemie vobis per quoscunque pro tempore
oblata pro vestra habitatione recipere et in eis domos cum oportunis
ecclesia et officinis construi et edificari facere et perpetuo habitare
sine parrochialium ecclesiarum, infra quarum parrochias dictas do-
mos erigi continget, preiudicio ac christifidelibus plebanos chris-
tianos in eorum parrochialibus ecclesiis non habentibus sine par-
rochialium ecclesiarum rectoribus fidelibus non existentibus, sed in
heresim prolapsis, ecclesiastica sacramenta in illis ministrare et here-
ticis fautoribus et receptatoribus auxiliatoribus et consultoribus eo-
rum volentium hereses abiurare et catholice vivere de oportuno
absolutionis beneficio providere ac vota per quoscunque emissa [fol.

572v] exceptis illis, que excipi solent, in alia pietatis opera commutare
possetis. Verum a nonnullis in dubium revocari dicitis, an idem
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1 Antonius of Leipzig, cf. Petr Hlaváèek, Die böhmischen Franziskaner im ausge-

henden Mittelalter, Stuttgart 2011, 179.

episcopus super hoc foret oportuna potestate suffultus, et propterea
vestris supplicationibus inclinati concessionibus predictis vobis per
dictum episcopum factis et inde secutis robur nostre confirmationis
adiicimus, et pro potiori conscientiarum vestrarum pace et ani-
marum salute ac heresium de partibus illis radicitus extirpacione
totali vobis, ut domum opidi Bechyne1 fratrum vestri ordinis con-
ventualium nuncupatorum Pragensis diocesis olim per hereticos
funditus dirutam, que a quinquaginta annis citra, ut dicitis, inha-
bitata permansit, vobis oblatam, ac quecunque loci, que vobis fide-
lium et infidelium largitione in regno predicto pro vestris perpetuis
usibus et habitatione offerri continget, quandocunque in futurum in
vestra provintia recipere. Et eandem domum opidi Bechine reficere
ac in aliis locis predictis domos cum ecclesiis, campanilibus, dor-
mitoriis, refectoriis, claustris, hortis, hortaliciis et aliis necessariis
officinis construi et edificari facere ipseque domus et in eis pro tem-
pore degentes guardiani et fratres omnibus et singulis privilegiis,
gratiis, favoribus et indultis dicti ordinis domibus et fratribus in
genere concessis et concedendis uti potiri et gaudere. Et ad decen-
nium proxime futurum duntaxat et non ultra christifidelibus illarum
partium proprios plebanos et rectores catholicos parrochialium eccle-
siarum, quarum parrochiani existunt, non habentibus ad vos recur-
rentibus sive in ecclesiis sic vacantibus et alibi, ubicunque [fol. 573r]

commode fieri poterit, sacramenta ecclesiastica ministrare libere et
licite valeatis. Et, ut pro hereticorum et fautorum ac receptatorum
eorundem faciliore ad fidem orthodoxam reductione liceat, tibi,
dilecte fili, vicarie et ei, qui pro tempore in vicariatus officio huius-
modi erit, ac guardianis domorum vestrarum et confessoribus, quos
ad hoc idoneos eorum prelati reputaverint, eosdem hereticos et
fautores, consultores et receptatores eorum volentes heresim, in
quam prolapsi fuere abiurare, absolvi et presentiam agere ad huius-
modi abiurationem in forma ecclesie consueta publice vel secrete,
prout animarum saluti expedire putaveritis, admittere et facta per
eos abiuratione huiusmodi eorum confessionibus diligenter auditis
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de absolutionis beneficio ab heresis et apostasie criminibus, in quibus
prolapsi fuerant, ac censuris et penis, quas propterea incurrissent,
providere. Et presentiam salutarem iniungere ac emissa per eos sic
abiurantes vota quecunque ultramarino et visitationis liminum apos-
tolorum Petri et Pauli de Urbe et ecclesie sancti Iacobi in Com-
postella religionis et castitatis votis duntaxat exceptis in alia pietatis
opera commutare, necnon hereticos, apostatas, receptatores, consul-
tores et fautores, qui in heresim retroactis temporibus abiuratam
timore mortis vel amissionis bonorum temporalium et presertim
tempore persecutionis, que Prage facta est,1 prolapsi sunt, iterum ad
huiusmodi heresis abiurationem admittere et pari modo de abso-
lutionis beneficio ab excessibus et censuris predictis providere apos-
tolica auctoritate facultatem et potestatem concedimus. Non obs-
tante felicis recordationis Bonifacii pape VIII prohibitione, ne [fol.

573v] vestri et aliorum mendicantium ordinum professores ad inha-
bitandum nova loca recipere seu iam recepta mutare presumant, et
Pauli II ac Sixti IIII Romanorum pontificum, predecessorum nos-
trorum prohibentibus, ne vestri ordinis professores de observantia
nuncupati domos eiusdem ordinis professorum conventualium nun-
cupatorum pro eorum habitatione recipere presumant, ac in Consilio
Viennensi editis vestri et aliorum ordinum professoribus sacramen-
torum ecclesiasticorum ministrationem interdicentibus ceterisque
contrariis quibuscunque. Volumus autem concessionem hanc nos-
tram excepta erectione domorum per decennium duntaxat, ut pre-
mittitur durare, et eo finito, illam penitus finitam et expiratam
omnino censeri debere. Datum ut supra.2

habent signaturam3
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1 Observant Franciscans were expelled from Prague convent in 1483 during the

Utraquist revolt.
2 fol. 571r: Datum Rome etc. die ultima Martii 1490, anno sexto.
3 Below the text.

46.
Vienna, 6 April 1490

Angelo Pecchinoli to Pope Innocent VIII

Angelo refers back to the truce which he described in a previous letter.
There is nothing new, only the king died today after midnight. The nuncio
asks for further instructions. Also, there is a rumour that a day before
Matthias died the Turks intended to invade Transylvania with the help of
Moldavians and Wallachians. The rumour is stronger today. Angelo sent a
fast messenger. Angelo gives much hope in István Bátori, the governor of
the realm, who might fight against the Turks. The queen has much rever-
ence to the pope. Angelo asks the pope to write to the prelates and barons of

the realm to have confidence in him.

Orig.: Venezia, BN Marciana, Lat. X 175 (=3622), fol. 123r (paper, 220×290mm) (cf. n.
47). – Note (fol. 123v): Recessit cursor e Vienna die VII. Aprilis hora XI ante

meridiem; (fol. 123r): Mircse lemásolta.

Beatissime pater et clementissime domine. Post pedum oscula
beatorum. De treugis, quae ultimo loco concluse sunt, satis sanctitas
vestra ex litteris, quas Alonsus detulit, intelligere potuit. Superest
nunc nil aliud, nisi quod hodie post mediam noctem preter omnium
spem et expectationem dominus rex in fatum concessit. Sincere et
treugis et paci fecit. Fuerat quarta huius,1 hoc est in Palmarum
sollemniis letus et rubore perfusus, subito morbo correptus expi-
ravit, magno de se relicto desiderio. Novi nihil adhuc videtur, omnia
timore et pavore plena sunt. Nihil nunc agitur, nisi ut qui possent
tumultus exoriri, compescantur. Disponuntur presidia et copie undi-
que accersiuntur. Dignetur sanctitas vestra, quid me facere velit,
iubere, et cito rescribere. Accedit, quod pridie,2 quam rex nature
concessisset, rumor frequens ortus est, quod Turchus3 maximas co-
pias adiuvantibus Moldavis et Volachis in Transilvaniam destinasset,
et hodie longe magis rumor ipse increbrescit. Dignetur pro Deo
sanctitas vestra oculos suê pietatis ad has res convertere, ne si, negligi
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2 5 April 1490.
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videantur, rei publice christianae deterius aliquid, quod absit, contingat.
Non dubito, quod sanctitas vestra matura super litteris consultatione
habita, celerique adhibita executione, pro sua divina sapientia ac pru-
dentia oportune his omnibus providebit. Imo etiam in minimis, pro suo
officio, non deerit, et ut ita celerius agatur, humiliter oro, atque humil-
lime exposco. Solvi Evangelistê tabellario, harum nuntio, hic in recessu
ducatus viginti ac feci concordari navim pro transitu e Segnia1 in
Italiam. Spopondi preter hos dari sibi a vestra sanctitate deberi pro suo
integro servitio ducatus triginta, sub ista conditione, quod in diebus
tredecim teneatur se presentari sanctitati vestre, quae dignabitur cito
eum remittere cum expectata expediti[on]e.

Caeterum, beatissime pater, quantum mihi ex multis ac variis
argumentis coniectare licet, puto in gubernatorem regni suffici-
endum quendam comitem Stephanum Bathor,2 waywodam Transil-
vanum, qui vir probus est, integer et omni plenus sanctitate et qui
semper et de sede apostolica et de fidei christianae rebus optime
meritus fuit, in quem video omnium oculos satis coniectos. Nescio
tamen, quid sequetur. Is etiam mittitur in Transilvaniam ad illos
Turchorum motus comprimendos, quando sanctitas vestra rescrip-
serit, dignetur ad eum scribere, ut talem, qui optima sit in sanctitatis
vestre opinione et de quo illa tanquam de optimo viro et vere catho-
lico sentiat, ut magis atque magis arrigat animi sui vires ad con-
tinuandum in suo optimo instituto et mecum cum multa contulerit
de expeditione in Turcos capessenda non minores animos, quam rex,
si Turcum illum, de quo ipsi domino regi sanctitati vestre spem
dederat, habuerit, pollicetur. Est vir militaris, strenuus, quo duce rex
semper Turcos superare consuevit. Accedit, quod est pecuniosus et
uxorem nunquam habuit, nec liberos, neque desiderio rei uxoriê
tenetur et totus ad hoc bellum videtur ardere.

Serenissima domina regina, ancilla sanctitatis vestre humiliter se
vestre sanctitati pedibus commendat sanctissimis et supplicat illi
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1 Senj.
2 István Bátori of Ecsed, a Hungarian military leader, voivode of Transylvania

(1479–1493).

honori suo et suis rebus prospiciat, nunc cum maxime sanctitatis
vestre favore sibi opus sit, prout semper et facere et suis litteris
polliceri dignata est, cui supplico dignetur pollicitis meis, quê maies-
tati suae sanctitatis vestre nomine feci, ac maiestatis suê erga vestram
sanctitatem expectationi correspondere, optime ac fêlicissime sanc-
titas vestra valeat, cuius sanctissimis pedibus me humillime et assidue
commendo. Ex Vienna Austriae, VI. Aprilis 1490.

Ad prelatos et barones supplico sanctitas vestra dignetur scribere,
quod concorditer de eligendo rege vel gubernatore agant et creden-
tiam in personam meam. Eiusdem vestre sanctitatis humile manci-
pium Angelus episcopus Ortanusa

[fol. 123v]: Sanctissimi ac clementissimi domini nostri pape

a
Ad prelatos … Ortanus] manu Angeli Pecchinoli

47.
Vienna, 6 April 1490

Angelo Pecchinoli to Roderigo Borja (Borgia)

Angelo sends a copy of a letter to the pope on the same date (n. 46), from
which he omited some information on Stephen Bátori and on Queen Beatrix.

Orig.: unknown. – Cop.: AS Milano, Sf. 642/4,11 (cf. Vestigia project, http://vestigia.hu,
Infocus sorszám: 293; the copy of the letter was attached to a letter by Maffeo da
Treviglio sent from Vienna back to Milan to Ludovico Maria Sforza (AS Milano, Sf.
642/4,13 [in cifra]; 4,14 [transcribed], 6 April 1490); the letter is, however, not
mentioned in Maffeo’s letter (photo sent to me by György Domokos). – Partially a